

**Directia Invatamint Tineret si
Sport Briceni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

**Constructia anexei pentru sala sportiva la gimnaziului din s.Coteala, raionul
Briceni**

Valoarea de deviz 867 196 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. UTILAJUL				
1	10-08-019-01	Tablou distributie 12 module	buc	2,0000	886,00 0,00	1 772,00 0,00
2	VC07A	Ventilator axial	buc	2,0000	850,00 0,00	1 700,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			3 472,00
		Total UTILAJUL Inclusiv salariu				3 472,00
		2. LUCRARI DE MONTARE				
		2.1. Instalatii electrice				
3	08-03-605-1	Ventilator	buc	2,0000	123,92 71,50	247,84 143,00
4	10-08-019-01	Tablou distributie 12 module	buc	2,0000	28,83 28,83	57,66 57,66
5	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2 (VVG 3x2,5)	100 m	1,5200	3 521,20 2 975,26	5 352,23 4 522,39
6	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2 (VVG	100 m	2,0000	3 517,84 2 975,26	7 035,69 5 950,51

		3x1,5)				
7	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2 (VVG 3x4,0)	100 m	0,1000	3 522,80 2 975,30	352,28 297,53
8	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. 25*25	100 m	3,6200	1 225,13 939,28	4 434,97 3 400,20
9	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,2000	2 007,15 1 856,65	401,43 371,33
10	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,0500	2 041,80 1 891,20	102,09 94,56
11	08-03-591-9	Priza dubla de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,2000	2 384,55 2 196,85	476,91 439,37
12	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4	100 buc	0,1000	15 254,50 9 744,50	1 525,45 974,45
13	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4 4*18	100 buc	0,1500	15 254,53 9 744,53	2 288,18 1 461,68
14	08-03-596-5	Proiector, montat separat pe consola, montat pe pereti, cu lampa, putere, W: 500	100 buc	0,1000	33 941,60 19 950,40	3 394,16 1 995,04
15	RpEJ10A	Platforme de lucru la inaltimea de peste 3 m (pentru montari si demontari de instalatii)	m2	60,0000	96,20 69,19	5 772,01 4 151,52
		<i>Total</i>	Lei			31 440,90
		Total Instalatii electrice Inclusiv salariu				31 440,90 23 859,24
		<i>Total</i>	Lei			31 440,90
		Total LUCRARI DE MONTARE Inclusiv salariu				31 440,90 23 859,24
		3. LUCRARI GENERALE DE CONSTRUCTII				
		3.1. Lucrari de constructii				
		3.1.1. Pardoseli				
16	CG17D	Pardoseli din placi de gresie	m2	41,9200	269,57	11 300,52

		ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2			144,15	6 042,77
17	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	39,6000	67,63 49,01	2 678,26 1 940,83
18	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	151,3600	195,13 13,49	29 534,33 2 042,21
		<i>Total</i>	Lei			43 513,11
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				43 513,11 10 025,81
		3.1.2. Articole de tamplarie				
19	CK26C	Pervazuri montate la ferestre din mase plastice	m	38,4000	102,85 5,19	3 949,41 199,27
20	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	38,4000	102,91 23,06	3 951,90 885,66
21	CL19D	Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat la scari sau balcoane, exclusiv mina curenta grate la ferestre, inclusiv elemente de fixare si vopsire	kg	167,0000	32,68 19,03	5 457,61 3 177,64
22	CL20A	Grile de protectie pentru proiector, inclusiv elemente de fixare si vopsire	buc	10,0000	55,90 28,83	558,97 288,30
23	CK30B	Masca pentru radiatoare gata confectionata din plasa armata, inclusiv elemente de fixare si vopsire	m2	20,0000	444,83 121,09	8 896,52 2 421,72
		<i>Total</i>	Lei			22 814,41
		Total Articole de tamplarie Inclusiv salariu				22 814,41 6 972,59
		3.1.3. Finisari interioare				
		3.1.3.1. Pereti				
24	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2	m2	396,8000	129,93 103,83	51 554,58 41 198,10

		cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, inclusiv glafuri				
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	396,8000	44,46 36,46	17 642,62 14 468,22
26	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	396,8000	83,33 70,35	33 063,44 27 912,98
27	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	396,8000	31,85 25,95	12 639,84 10 295,77
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	396,8000	5,73 1,73	2 273,58 686,38
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (водоэмульсионная эмаль)	m2	310,0000	9,29 0,00	2 880,65 0,00
30	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg	3,7200	39,32 0,00	146,27 0,00
31	CN05D	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea de ulei aplicate in 2 straturi pe tencuieli gletuite cu ipsos ПФ115	m2	87,1000	20,97 0,00	1 826,45 0,00
		<i>Total</i>	Lei			122 027,43
		Total Pereti Inclusiv salariu				122 027,43 94 561,45
		3.1.3.2. Tavane				
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	193,2800	43,17 35,17	8 344,40 6 798,16
33	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	193,2800	106,43 88,22	20 570,36 17 051,12
34	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor	m2	193,2800	26,63 11,53	5 147,43 2 228,90

		prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj				
35	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	193,2800	43,10 37,19	8 330,01 7 188,22
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	193,2800	5,73 1,73	1 107,46 334,34
37	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (водоэмульсионная эмаль)	m2	193,2800	8,59 0,00	1 660,28 0,00
38	RpCH31B	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare la inaltime peste 4 m	m2	96,6400	91,19 35,17	8 813,03 3 399,08
		<i>Total</i>	Lei			53 972,97
		Total Tavane Inclusiv salariu				53 972,97 36 999,82
		<i>Total</i>	Lei			176 000,40
		Total Finisari interioare Inclusiv salariu				176 000,40 131 561,27
		3.1.4. Finisari exterioare				
39	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	348,1000	118,92 98,02	41 396,75 34 121,45
40	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren gr.10 cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm	m2	348,1000	272,61 121,72	94 896,33 42 370,82
41	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	348,1000	25,84 6,92	8 996,37 2 408,57

42	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (culoarea si solutii arhitecturale se coordoneaza cu beneficiarul)	m2	259,0000	75,63 70,35	19 587,45 18 219,41
43	CI22A	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 60 x 250 mm (forma caramizii)	m2	89,0000	294,38 103,21	26 199,50 9 185,81
44	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	348,1000	51,31 43,24	17 861,22 15 053,58
		<i>Total</i>	Lei			208 937,62
		Total Finisari exterioare Inclusiv salariu				208 937,62 121 359,64
		3.1.5. Scara exterioara				
45	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	8,5000	93,70 69,19	796,43 588,14
46	CA02C02	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat manual conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice beton clasa B 7,5	m3	4,6000	1 178,02 259,47	5 418,89 1 193,56
47	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Teracota antiderapanta pentru pardoseli)	m2	14,2000	400,79 167,21	5 691,18 2 374,43
48		Cornier din metal pentru teracota	m	17,0000	21,67 5,77	368,32 98,02
		<i>Total</i>	Lei			12 274,82
		Total Scara exterioara Inclusiv salariu				12 274,82 4 254,15
		3.1.6. Pereu				

49	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in strat-uri succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,5600	1 310,11 508,55	733,66 284,79
50	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	7,0000	93,66 69,19	655,61 484,34
51	DA11A	Strat de fundatie sau re profilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	5,6000	505,43 103,79	2 830,40 581,21
52	DA15A	Fundatie din beton de ciment, de 10 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni si de biciclisti, executata direct pe un pat dinainte pregatit	m2	56,0000	105,00 18,45	5 880,07 1 033,27
		<i>Total</i>	Lei			10 099,74
		Total Pereu Inclusiv salariu				10 099,74 2 383,61
		<i>Total</i>	Lei			473 640,10
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				473 640,10 276 557,07
		<i>Total</i>	Lei			473 640,10
		Total LUCRARI GENERALE DE CONSTRUCTII Inclusiv salariu				473 640,10 276 557,07

		Total	Lei	508 551
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	67 594
		Total		576 145
		Cheltueli transportare	10 %	19 277
		Total		595 422
		Cheltueli de regie	14,5 %	86 336
		Total		681 758
		Beneficiu de deviz	6 %	40 905
		Total		722 663
		TVA	20 %	144 533
		Total deviz:	867 196	

		Inclusiv salariu	300 416
--	--	-------------------------	----------------

Intocmit

Badrajan V.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Badrajan V.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Directia Invatamint Tineret si
Sport Briceni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

**Constructia anexei pentru sala sportiva la gimnaziului din s.Coteala, raionul
Briceni**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	341,7918	57,66	19 707,72
2.	7122050013400	Zidar	h-om	1 086,4764	57,66	62 646,22
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	265,5360	57,66	15 310,81
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 095,7944	57,66	63 183,51
5.	7123010010200	Betonist	h-om	33,3900	57,66	1 925,27
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	392,0254	57,66	22 604,18
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	16,2750	57,66	938,42
8.	7129020012800	Pavator	h-om	10,0800	57,66	581,21
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	196,5002	57,66	11 330,19
10.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	633,5420	57,66	36 530,03
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	386,5262	57,66	22 287,10
12.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	41,7720	57,66	2 408,57
13.	7212030022700	Sudor	h-om	1,6700	57,66	96,29
14.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	37,0000	57,66	2 133,42
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	50,1000	57,66	2 888,77
16.	7422010060100	Timplar	h-om	15,3600	57,66	885,66
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,1792	57,66	413,95
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	338,5086	57,66	19 518,39
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	101,2971	57,66	5 840,79
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	159,3100	57,66	9 185,81
		Total manopera				300 416

Materiale:

1.	03984567	Cablu VVG 3x1,5	m	2,0600	12,25	25,23
2.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	3,6200	23,25	84,17
3.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	724,0000	0,30	217,20
4.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	8,3500	2,95	24,63
5.	10102219	Tablou distributie 12 module	buc	2,0000	886,00	1 772,00
6.	1010501	Lacuri de colofoniu "KΦ-965"	t	0,0004	33 500,00	13,40
7.	1011924	Electrozi 42A, diametru 4 mm	kg	0,5200	30,00	15,60
8.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	4,1000	15,00	61,50
9.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	9,0500	40,00	362,00
10.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	16,2900	20,00	325,80
11.	110-03333	Canale din masa plastica (complet) 25*25	m	3,6562	20,00	73,12
12.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,5712	200,00	114,24
13.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	7,1120	200,00	1 422,40
14.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,3296	180,00	419,33
15.	1421302200465	Colorant (material hidrofulg)	kg	3,7944	38,55	146,27
16.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	8,7971	82,00	721,36
17.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0078	3 200,00	24,96
18.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,9664	3 200,00	3 092,48
19.	2010102901180	Bile, manele rasinoase D=12-18 cm	m3	0,0720	3 200,00	230,40

20.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0891	3 200,00	285,12
21.	2010102903971	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0097	3 200,00	31,04
22.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0290	3 200,00	92,80
23.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1044	3 200,00	334,08
24.	2010102904405	Dulapi de rasinoase 5x20x400 cm	m3	0,0600	3 200,00	192,00
25.	2010102906958	Rigle de rasinoase 8x10x400 cm	m3	0,2700	3 200,00	864,00
26.	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0290	3 200,00	92,80
27.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,1044	3 200,00	334,08
28.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 902,4000	0,10	290,24
29.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0534	3 200,00	170,88
30.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,5500	36,00	55,80
31.	20301129477359	Cornier din metal pentru teracota	m	17,3400	15,00	260,10
32.	230301273295816	Masca pentru radiatoare din plasa armata	m2	20,0000	320,00	6 400,00
33.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	8,7100	15,00	130,65
34.	2320187315789	Decofrol	kg	1,8600	25,00	46,50
35.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	265,5360	25,00	6 638,40
36.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	21,0782	30,00	632,35
37.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	201,3120	15,00	3 019,68
38.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,6700	35,00	58,45
39.	24302261000001	Fuga	kg	65,7860	25,00	1 644,65
40.	2430226100046	Grund de ulei	kg	0,6000	23,00	13,80
41.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	144,4615	45,00	6 500,77
42.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	13,6224	23,30	317,40
43.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	6,0970	55,00	335,34
44.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	28,9920	20,00	579,84
45.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 312,3370	4,20	5 511,82
46.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 949,3600	5,40	10 526,54
47.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	38,4000	95,21	3 656,06
48.	25213026029037	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* gr.10	m2	285,4420	78,00	22 264,48
49.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	87,0250	72,00	6 265,80
50.	2563251	Cablu VVG 3x2,5	m	1,5656	15,51	24,28
51.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	595,5180	11,00	6 550,70
52.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	50,5080	3,00	151,52
53.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	2 315,8080	11,67	27 025,48
54.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	30,1968	1,50	45,30
55.	26531021008305	Ipsos ПФ115	kg	4,3550	1,55	6,75
56.	2653102100831	Amestec uscat	kg	4 213,1712	1,80	7 583,70
57.	26531021008311	Tink	kg	595,7000	2,26	1 346,28
58.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	622,4754	5,60	3 485,86
59.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	43,1776	95,00	4 101,87
60.	26611128007050	Placi sau piscoturi de gresie (antiserapanta)	m2	14,6260	200,00	2 925,20
61.	26611128007700	Placi sau piscoturi de gresie 60x250 mm	m2	90,7800	165,00	14 978,70
62.	2663102100000	Beton	m3	5,6560	820,00	4 637,92
63.	26631021000009	Beton clasa B 7,5	m3	4,6690	820,00	3 828,58
64.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	18,0756	820,00	14 821,99
65.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	227,2860	3,05	693,23
66.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec	kg	222,5000	2,50	556,25

		uscat)				
67.	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	40,3920	13,60	549,33
68.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	295,1900	5,00	1 475,95
69.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	34,8100	27,00	939,87
70.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,7750	13,00	10,07
71.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	38,4000	78,00	2 995,20
72.	28112363062030	Grila de protectie pentru proiector, vopsite	buc	10,0000	25,00	250,00
73.	2811236306270	Grilaj pentru scari, balcoane din otel profilat	kg	167,0000	13,05	2 179,35
74.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	13,4899	25,31	341,43
75.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,2843	14,00	31,98
76.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,5010	35,00	17,54
77.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	4,6500	7,00	32,55
78.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	544,0000	0,30	163,20
79.	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	34,0000	0,30	10,20
80.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	4,6500	2,00	9,30
81.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0775	40,00	3,10
82.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	2 088,6000	0,10	208,86
83.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	1,5000	13,78	20,67
84.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,4650	13,24	6,16
85.	29124357762050	Ventilator axial	buc	2,0000	850,00	1 700,00
86.	478521036	Cablu VVG 3x4,0	m	0,1030	17,12	1,76
87.	5009031	Scoabe	10 buc	59,7300	1,25	74,66
88.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,1020	11,30	1,15
89.	5009061	Fisa de izolatie	buc	134,2280	1,25	167,79
90.	5009090	Profil de montaj	buc	16,5000	62,00	1 023,00
91.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0074	25,56	0,19
92.	5009113	Prezoane	buc	51,0000	0,10	5,10
93.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,5100	32,00	16,32
94.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,7000	15,26	10,68
95.	5009500	Fise de marcare	100 buc	1,4842	15,00	22,26
96.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,1086	70,00	7,60
97.	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	3,0046	50,00	150,23
98.	5009816	Fisie de montaj	m	123,0800	2,90	356,93
99.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1740	35,00	6,09
100.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	105,9170	5,00	529,59
		Total materiale de constructii				192 772

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,4610	375,00	172,87
2.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	13,9000	8,00	111,20
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,3300	10,00	13,30
4.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	22,0096	15,00	330,14
5.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	1,0100	215,00	217,15
6.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 566,4500	1,20	1 879,74
7.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	16,4337	265,00	4 354,93
8.	2922140007000	Macara	h-ut	1,1500	265,00	304,75

9.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	8,5861	20,00	171,73
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	57,5735	65,00	3 742,30
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,1592	380,00	440,50
12.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	23,7622	8,00	190,09
13.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,8400	50,00	92,00
14.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,8400	50,00	42,00
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	5,9592	120,00	715,11
16.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,7120	35,00	24,92
17.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	5,2808	85,00	448,87
18.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	1,5540	14,00	21,76
19.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	14,2500	65,00	926,25
20.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,5200	22,00	11,44
21.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	43,8382	15,00	657,56
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1960	100,00	19,60
23.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,3760	200,00	475,20
Total utilaje de constructii						15 363

Total	Lei	508 551
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	67 594
Total		576 145
Cheltueli transportare	10 %	19 277
Total		595 422
Cheltueli de regie	14,5 %	86 336
Total		681 758
Beneficiu de deviz	6 %	40 905
Total		722 663
TVA	20 %	144 533

Total deviz:

867 196

Intocmit

Badrajan V.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Badrajan V.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Directia Invatamint Tineret si Sport
Briceni**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Valoare, lei
----	---	------	--------------

crt.	Simbol norme și Cod resurse			Consum de resurse pe unitate de măsură	Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. UTILAJUL				
1	10-08-019-01	Tablou distributie 12 module	buc			886,00 0,00
	10102219	Tablou distributie 12 module	buc	1,0000	886,00	886,00
2	VC07A	Ventilator axial	buc			850,00 0,00
	29124357762050	Ventilator axial	buc	1,0000	850,00	850,00
		2. LUCRARI DE MONTARE				
		2.1. Instalatii electrice				
3	08-03-605-1	Ventilator	buc			123,92 71,50
	1	Muncitor	h-om	1,2400	57,66	71,50
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0200	35,00	0,70
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0800	375,00	30,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,2600	22,00	5,72
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0800	200,00	16,00
4	10-08-019-01	Tablou distributie 12 module	buc			28,83 28,83
	1	Muncitor	h-om	0,5000	57,66	28,83
5	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2 (VVG 3x2,5)	100 m			3 521,20 2 975,26
	1	Muncitor	h-om	51,6000	57,66	2 975,26
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	2,5000	40,00	100,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	4,5000	20,00	90,00
	5009031	Scoabe	10 buc	16,5000	1,25	20,62
	2563251	Cablu VVG 3x2,5	m	1,0300	15,51	15,97
	5009061	Fisa de izolatie	buc	24,4000	1,25	30,50
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	25,56	0,05
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,4100	15,00	6,15
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0300	70,00	2,10
	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,8300	50,00	41,50
	5009816	Fise de montaj	m	34,0000	2,90	98,60
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0300	15,00	90,45
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2500	200,00	50,00
6	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2 (VVG 3x1,5)	100 m			3 517,84 2 975,26
	1	Muncitor	h-om	51,6000	57,66	2 975,26
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	2,5000	40,00	100,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	4,5000	20,00	90,00
	5009031	Scoabe	10 buc	16,5000	1,25	20,62
	03984567	Cablu VVG 3x1,5	m	1,0300	12,25	12,62
	5009061	Fisa de izolatie	buc	24,4000	1,25	30,50
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	25,56	0,05
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,4100	15,00	6,15
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0300	70,00	2,10
	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,8300	50,00	41,50
	5009816	Fise de montaj	m	34,0000	2,90	98,60
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0300	15,00	90,45
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2500	200,00	50,00
7	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2 (VVG 3x4,0)	100 m			3 522,80 2 975,30
	1	Muncitor	h-om	51,6000	57,66	2 975,30
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	2,5000	40,00	100,00

	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	4,5000	20,00	90,00
	5009031	Scoabe	10 buc	16,5000	1,25	20,60
	5009061	Fisa de izolatie	buc	24,4000	1,25	30,50
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	25,56	0,10
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,4100	15,00	6,10
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0300	70,00	2,10
	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,8300	50,00	41,50
	478521036	Cablu VVG 3x4,0	m	1,0300	17,12	17,60
	5009816	Fisie de montaj	m	34,0000	2,90	98,60
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0300	15,00	90,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2500	200,00	50,00
8	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. 25*25	100 m			1 225,13 939,28
	1	Muncitor	h-om	16,2900	57,66	939,28
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	23,25	23,25
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	0,30	60,00
	110-03333	Canale din masa plastica (complet) 25*25	m	1,0100	20,00	20,20
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	15,00	91,20
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	15,00	91,20
9	08-03-591-2	Interruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc			2 007,15 1 856,65
	1	Muncitor	h-om	32,2000	57,66	1 856,65
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	1,25	127,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	375,00	15,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	200,00	8,00
10	08-03-591-5	Interruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			2 041,80 1 891,20
	1	Muncitor	h-om	32,8000	57,66	1 891,20
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	1,25	127,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	375,00	15,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	200,00	8,00
11	08-03-591-9	Priza dubla de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			2 384,55 2 196,85
	1	Muncitor	h-om	38,1000	57,66	2 196,85
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,5000	15,00	22,50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	1,25	127,50
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	35,00	14,70
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	375,00	15,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	200,00	8,00
12	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4	100 buc			15 254,50 9 744,50
	1	Muncitor	h-om	169,0000	57,66	9 744,50
	5009113	Prezoane	buc	204,0000	0,10	20,40
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	32,00	65,30
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	2,8000	15,26	42,70
	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	4,0400	215,00	868,60
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	57,0000	65,00	3 705,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,0400	200,00	808,00
13	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4 4*18	100 buc			15 254,53 9 744,53
	1	Muncitor	h-om	169,0000	57,66	9 744,53
	5009113	Prezoane	buc	204,0000	0,10	20,40
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	32,00	65,27
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	2,8000	15,26	42,73
	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	4,0400	215,00	868,60
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	57,0000	65,00	3 705,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,0400	200,00	808,00
14	08-03-596-5	Proiector, montat separat pe consola, montat pe pereti, cu lampa, putere, W: 500	100 buc			33 941,60 19 950,40
	1	Muncitor	h-om	346,0000	57,66	19 950,40
	1010501	Lacuri de colofoniu "KФ-965"	t	0,0040	33 500,00	134,00

	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	5,2000	30,00	156,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	38,0000	15,00	570,00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	1,0200	11,30	11,50
	5009090	Profil de montaj	buc	165,0000	62,00	10 230,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПJI", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,5000	35,00	17,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,8300	375,00	1 061,20
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	139,0000	8,00	1 112,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	13,3000	10,00	133,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,8300	200,00	566,00
15	RpEJ10A	Platforme de lucru la inaltimea de peste 3 m (pentru montari si demontari de instalatii)	m2			96,20 69,19
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,2000	57,66	69,19
	2010102904405	Dulapi de rasinoase 5x20x400 cm	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	2010102906958	Rigle de rasinoase 8x10x400 cm	m3	0,0045	3 200,00	14,40
	2010102901180	Bile, manele rasinoase D=12-18 cm	m3	0,0012	3 200,00	3,84
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,2200	25,31	5,57
		3. LUCRARI GENERALE DE CONSTRUCTII				
		3.1. Lucrari de constructii				
		3.1.1. Pardoseli				
16	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			269,57 144,15
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	57,66	129,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,42
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	95,00	97,85
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,05	12,35
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	25,00	7,50
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	3,00	2,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	65,00	2,93
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	8,00	0,10
17	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			67,63 49,01
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,7500	57,66	43,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0050	820,00	4,10
	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	1,0200	13,60	13,87
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	65,00	0,65
18	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2			195,13 13,49
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	57,66	13,49
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	11,67	178,55
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	23,30	2,10
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	8,00	0,34
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	65,00	0,65
		3.1.2. Articole de tamplarie				
19	CK26C	Pervazuri montate la ferestre din mase plastice	m			102,85 5,19
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	57,66	4,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	95,21	95,21
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	65,00	0,65
20	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			102,91 23,06

	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	57,66	18,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	78,00	78,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	65,00	0,65
21	CL19D	Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat la scari sau balcoane, exclusiv mina curenta grata la ferestre, inclusiv elemente de fixare si vopsire	kg			32,68 19,03
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,15
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2811236306270	Grilaj pentru scari, balcoane din otel profilat	kg	1,0000	13,05	13,05
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0030	35,00	0,11
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	35,00	0,35
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0500	2,95	0,15
22	CL20A	Grile de protectie pentru proiector, inclusiv elemente de fixare si vopsire	buc			55,90 28,83
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	57,66	27,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	13,78	2,07
	28112363062030	Grila de protectie pentru proiector, vopsite	buc	1,0000	25,00	25,00
23	CK30B	Masca pentru radiatoare gata confectionata din plasa armata, inclusiv elemente de fixare si vopsire	m2			444,83 121,09
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8500	57,66	106,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	2430226100046	Grund de ulei	kg	0,0300	23,00	0,69
	230301273295816	Masca pentru radiatoare din plasa armata	m2	1,0000	320,00	320,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	8,0000	0,30	2,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	65,00	0,65
		3.1.3. Finisari interioare				
		3.1.3.1. Pereti				
24	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, inclusiv glafuri	m2			129,93 103,83
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	23,06
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	820,00	19,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	65,00	5,46
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	120,00	0,96
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			44,46 36,46
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	36,46
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	7,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,50
26	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			83,33 70,35
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,80	12,85
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	8,00	0,13
27	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2			31,85 25,95
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,60	5,91
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,73 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (водоэмульсионная эмаль)	m2			9,29 0,00

	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	15,00	6,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,50	0,09
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	3,20
30	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg			39,32 0,00
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	38,55	39,32
31	CN05D	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea de ulei aplicate in 2 straturi pe tencuieli gletuite cu ipsos ПФ115	m2			20,97 0,00
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,2420	30,00	7,26
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,1010	82,00	8,28
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,1000	15,00	1,50
	26531021008305	Ipsos ПФ115	kg	0,0500	1,55	0,08
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,0700	55,00	3,85
		3.1.3.2. Tavane				
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			43,17 35,17
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	35,17
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	7,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,50
33	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			106,43 88,22
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	57,66	88,22
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,80	12,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	65,00	5,20
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	8,00	0,16
34	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			26,63 11,53
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,00	12,10
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	20,00	3,00
35	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2			43,10 37,19
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	11,24
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,60	5,91
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,73 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
37	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (водоэмульсионная эмаль)	m2			8,59 0,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	15,00	6,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,50	0,09
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
38	RpCH31B	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schea metalica tubulara pentru lucrari interioare la inaltime peste 4 m	m2			91,19 35,17
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6100	57,66	35,17
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	3 200,00	0,96
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	3 200,00	0,96
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0100	3 200,00	32,00
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 200,00	0,38
	2010102903971	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0001	3 200,00	0,32
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	25,31	0,08
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	20,00	0,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	265,00	21,20

		3.1.4. Finisari exterioare				
39	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			118,92 98,02
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	820,00	19,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	65,00	0,26
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	120,00	0,96
40	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren gr.10 cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm	m2			272,61 121,72
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8200	57,66	104,94
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2910	57,66	16,78
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3,7700	4,20	15,83
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,6000	5,40	30,24
	25213026029037	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* gr.10	m2	0,8200	78,00	63,96
	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	0,2500	72,00	18,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,00	12,10
	2710703501057	Cornier din aluminiu l= 3m	m	0,1000	27,00	2,70
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,10	0,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	265,00	6,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	65,00	0,22
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	20,00	0,46
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0190	8,00	0,15
41	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			25,84 6,92
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,92
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	45,00	18,68
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
42	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (culoarea si solutii arhitecturale se coordoneaza cu beneficiarul)	m2			75,63 70,35
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	2,26	5,20
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	14,00	0,08
43	CI22A	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 60 x 250 mm (forma caramizii)	m2			294,38 103,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,7900	57,66	103,21
	26611128007700	Placi sau piscoturi de gresie 60x250 mm	m2	1,0200	165,00	168,30
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	2,5000	2,50	6,25
	24302261000001	Fuga	kg	0,5500	25,00	13,75
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0090	65,00	0,59
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0080	35,00	0,28
44	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			51,31 43,24
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	57,66	43,24
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 200,00	0,96
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 200,00	0,32
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 200,00	0,96
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 200,00	0,38
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	14,00	0,04
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,20	5,40
		3.1.5. Scara exterioara				
45	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii	m2			93,70 69,19

		pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,54
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	40,00	0,20
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	7,00	2,10
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	13,24	0,40
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	13,00	0,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	14,00	1,12
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	36,00	3,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 200,00	11,22
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 200,00	1,62
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
46	CA02C02	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat manual conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice beton clasa B 7,5	m3			1 178,02 259,47
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	221,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,48
	26631021000009	Beton clasa B 7,5	m3	1,0150	820,00	832,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	265,00	66,25
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	50,00	20,00
47	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Teracota antiderapanta pentru pardoseli)	m2			400,79 167,21
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	57,66	150,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	57,66	16,72
	26611128007050	Placi sau piscoturi de gresie (antiserapanta)	m2	1,0300	200,00	206,00
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,05	12,35
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	25,00	7,50
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	3,00	2,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	65,00	2,93
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	8,00	0,10
48		Cornier din metal pentru teracota	m			21,67 5,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	2,0000	0,30	0,60
	20301129477359	Cornier din metal pentru teracota	m	1,0200	15,00	15,30
		3.1.6. Pereu				
49	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 310,11 508,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,55
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	85,00	801,55
50	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			93,66 69,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,54
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	40,00	0,20
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	7,00	2,10
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	13,24	0,40
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	13,00	0,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	14,00	1,12
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	36,00	3,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 200,00	11,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 200,00	1,60
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
51	DA11A	Strat de fundatie sau re profilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			505,43 103,79
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	57,66	103,79
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	180,00	46,08
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	200,00	20,40

	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	200,00	254,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	380,00	78,66
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	100,00	2,50
52	DA15A	Fundatie din beton de ciment, de 10 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni si de biciclisti, executata direct pe un pat dinainte pregatit	m2			105,00 18,45
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2800	57,66	16,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	57,66	2,31
	2663102100000	Beton	m3	0,1010	820,00	82,82
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0160	180,00	2,88
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,0150	50,00	0,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0010	100,00	0,10

APROBAT:

Intocmit

Badrajan V.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Badrajan V.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.